Ðó là bài mà tôi đã viết hơn một năm trước, nay thì đã có được đáp số.
Trong một Email ngắn gởi đi từ Sài Gòn, nhà văn Văn Quang viết: “Nhà
văn LÊ XUYÊN từ trần: Tôi vừa được gia đình nhà văn LÊ XUYÊN tên
thật là Lê Bình Tăng báo tin từ trần hồi 21 giờ 20 ngày 2 tháng 3 năm
2004 tức 12 tháng 2 năm Giáp thân, tại tư gia số 523/238/146 Nguyễn Tri
Phương, Quận 10, TP Sài Gòn. Xin trân trọng báo tin cùng các bạn. Tôi
chưa có chi tiết gì mới. Tạm thời xin gửi theo tấm hình anh Lê Xuyên mà
tôi có. Văn Quang”.

Ðọc được thông tin ngắn đó, tôi chợt bàng hoàng, mặc dù lúc nào tôi
cũng nơm nớp nghĩ thời điểm xấu nhất phải đến với nhà văn Lê Xuyên, bởi
vì anh bị bệnh từ lâu.